На правах рукописи

Труфанова Елена Олеговна

Субъект и познание в мире социальных конструкций

Специальность 09.00.01 – онтология и теория познания

АВТОРЕФЕРАТ

Диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Научный консультант:
доктор философских наук,
профессор,
академик РАН В.А.Лекторский

Москва, 2017

Работа выполнена в секторе теории познания Института философии РАН

Научный консультант:

Лекторский Владислав Александрович – доктор философских наук, профессор, академик РАН, главный научный сотрудник Института философии РАН

Официальные оппоненты:

Порус Владимир Натанович – доктор философских наук, ординарный профессор, руководитель Школы философии Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Никитина Елена Александровна – доктор философских наук, профессор кафедры философии, социологии, политологии Московского технологического университета (МИРЭА)

Даниелян Наира Владимировна – доктор философских наук, профессор кафедры философии, социологии, политологии Национального исследовательского университета «Московский институт электронной техники»

Ведущая организация: Московский педагогический государственный университет, кафедра философии

Защита состоится «___» _____ 2018 г. в _____ часов на заседании Диссертационного совета Д 002.015.03 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д.12, стр.1, зал заседаний Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии РАН.

Автореферат и диссертация размещены на официальном сайте Института философии РАН: https://iphras.ru/trufanova_eo.htm

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Заместитель председателя
Диссертационного совета
Д 002.015.03

д.ф.н. И.К. Лисеев

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современный человек живет в мире, который отличается усложнением социального бытия, связанным с беспрецедентным увеличением коммуникаций и коммуникативных ситуаций, в которые человек вовлекается каждый день. Социальные отношения и роли, задававшие раньше жесткие рамки для любой человеческой деятельности, теперь становятся размытыми, социальные нормы становятся очень подвижными, постоянно пересматриваясь и трансформируясь. Взаимопроникновение культур в результате глобализационных процессов также приносит свой вклад, приводя к размыванию культурных образцов, традиций и т.д. Аналогичным образом размываются грани понятий социального класса, нации, культуры, гендера и др. Подобные социокультурные трансформации приводят к утрате человеком чувства реальности, множественные социальные конструкции скрывают объективную реальность, создавая ощущение, что объективной реальности либо нет вовсе, либо ее познание нам недоступно, и объектом познания всегда будут оставаться только сами социальные конструкции, диктуемые теми общественными отношениями, в которые включен человек. Одновременно с этим сам субъект познания начинает представляться размытым, неустойчивым, личностная идентичность человека оказывается под постоянной угрозой кризиса. Подобные обстоятельства способствуют распространению антиреалистских и релятивистских концепций в эпистемологии, делающих акцент на примате социального, утверждающих, что кроме знания социальных конструкций никакое иное знание нам недоступно. Эту ситуацию иногда определяют как

«социальный поворот» в эпистемологии. Данные концепции получают широкое распространение – это радикальные версии социальной эпистемологии, феминистская эпистемология и феминистская философия науки, прочие так называемые «альтернативные» эпистемологии и ряд других концепций и подходов, основная суть которых наиболее емко и радикально выражена в таком направлении в современных социогуманитарных науках как социальный конструкционизм. Это направление критикует либо пересматривает ключевые понятия, разработанные в классической эпистемологии – субъект, знание, истина, реальность, объективность и т.д., иногда предлагая вовсе отказаться от них как от утративших свою полезность социальных конструкций. Проведение анализа подобных критических представлений становится актуальной задачей, поскольку от этого зависят как дальнейшие перспективы развития современной теории познания и философии науки, так и судьба множества фундаментальных понятий европейской культуры. Одновременно с этим необходимо понять, какие социокультурные трансформации вызывают к жизни подобные подходы и как распространение последних, в свою очередь, влияет на изменения социокультурной ситуации, поскольку исследуемые вопросы имеют не только научно-теоретические, но и практические последствия, которые могут получить свое развитие в различных социальных, политических и культурных процессах. Обсуждаемые в данном исследовании проблемы – это центральные проблемы современных эпистемологических дискуссий, которые, тем не менее, не являются чисто академическими, но напрямую связаны с вопросами человеческого существования. В условиях возрастающего числа межнациональных и межкультурных конфликтов, поиски возможностей диалога между различными социальными группами, народами, цивилизациями являются первостепенной задачей, и основанием для подобного диалога может быть признание единой

реальности, которая объединяет всех людей, несмотря на многообразие создаваемых ими социальных конструкций.

Степень разработанности проблемы

В фокусе данного исследования находятся центральные эпистемологические проблемы – субъекта и познания в целом – рассматриваемые в ракурсе их соотношения с социальными конструкциями. Новой в данном случае является именно сама постановка проблемы в таком виде, но в то же время исследование опирается на обширную литературу, связанную в первую очередь с таким подходом в теории познания как эпистемологический конструктивизм, в частности – с одной из его специфических разновидностей – социальным конструкционизмом. Так, исследуемая проблематика прежде всего разрабатывалась в рамках дискуссий представителей социально-конструкционистского подхода и их оппонентов. Наиболее подробно принципы социального конструкционизма излагаются во множестве работ Кеннета Гергена и Мэри Герген, разъясняющих основы социального конструкционизма, в том числе затрагивающие эпистемологическую проблематику. Существует также ряд обзорных работ – прежде всего – учебные пособия В. Берр, работы Ф. Хибберт, Д. Вайнберга, Т. Хьельма, Д. Эльдер-Васса, Э. Локка и Т. Стронга, ряд работ Я. Хакинга, в которых он предлагает критический анализ самой идеи социальной конструкции и социального конструирования, различные коллективные труды, как правило, также написанные представителями самого направления социального конструкционизма. Некоторые ключевые работы – как коллективные, так и индивидуальные, включены в специальную посвященную конструкционистским исследованиям серию «Исследования в области социального конструирования» (“Inquires in Social Construction”), вышедшую в издательстве SAGE Publications в основном в 1990-2000-е гг., ответственными редакторами данной книжной серии выступали К.

Герген и Дж. Шоттер. Следует также отметить, что интерес к социальному конструкционизму достиг и Китая, где была опубликована работа Лиу Бао под названием «Социальный конструкционизм: новая философская парадигма».

Нужно подчеркнуть, что большинство из тех авторов, которых принято относить к социальным конструкционистам не являются представителями философии – это, прежде всего, специалисты в области социальной и клинической психологии и психиатрии (К. Герген, М. Герген, Й. Паркер, М. Биллиг, Дж. Шоттер, С. Китцингер, В. Уолкердин, Г. Херманса и др.), дискурсивной психологии и дискурс-анализа (Дж. Поттер, М. Уэзерелл, Д. Эдвардс), социологии (Н. Роуз).

Особняком стоят работы британского философа и психолога Рома Харре, придерживающегося реалистских позиций в философии науки, однако разделяющего социально-конструкционистский подход в отношении индивидуального субъекта и *Я*.

Данный список авторов и их работ не является исчерпывающим, подчеркнем, что акцент был сделан прежде всего на тех авторах и тех работах, которые представляют интерес именно для эпистемологического исследования.

Так, ключевые проблемы, которые интересуют нас в данном исследовании – проблема субъекта и проблема познания в соотношении с социальными конструкциями – рассматриваются в том или ином виде во всех упомянутых выше работах, можно отметить, однако, ряд текстов, специфически касающихся проблемы субъекта, предполагающих рассмотрение социального конструирования сознания и *Я*. Это работы К. Гергена, касающиеся переосмысления понятия *Я* в психологии, Дж. Шоттера и Г. Херманса, развивающих диалогические представления о *Я*, Т.Р. Сарбина, разрабатывающего нарративный подход, а также работы Р. Харре, разделяющего ряд положений социально-конструкционистского

подхода к Я и развивающего концепцию дискурсивного и лингвистического конструирования Я.

Среди исследований, рассматривающих проблемы, связанные с познанием в целом и, в первую очередь, с научным познанием, в рамках интересующей нас проблематики, следует в первую очередь упомянуть труды представителей феминисткой философии науки и феминистской эпистемологии – Д. Харауэй, С. Хаслангер, С. Хардинг, К. Гиллеган, Э. Келлер и др. В этих работах рассматривается неполнота, ошибочность и ангажированность существующей эпистемологии и философии науки, критикуются такие понятия как истина и объективность, как присущие европейской маскулинно-ориентированной науке, и взамен им предлагается концепция «ситуационного знания».

Также к исследуемой теме относятся дискуссии между реалистами и социальными конструкционистами, зачастую выступающими как антиреалисты. Литература, касающаяся реалистских-антиреалистских дебатов достаточно обширна, поэтому стоит остановиться лишь на ряде имен, наиболее тесно связанных с идеей социального конструирования, в частности, к ним относится ряд представителей социологии научного знания и STS (Science and technology studies). Среди сторонников реализма прежде всего можно упомянуть работы Я. Хакинга (автора концепции референциального реализма (entity realism)), С. Брока и Э. Мэйрса, А. Кукла, П. Богоссяна. Стоит также упомянуть скандальную публикацию А. Сокала и его собственное ее разоблачение, а также последовавшую книгу Ж. Брикмона и А. Сокала с критикой «когнитивного релятивизма» постмодернистов. Среди критиков научного реализма, помимо упомянутых выше феминистских авторов можно назвать Э. Пикеринга – автора идеи социального конструирования кварков, К. Кнорр-Цетину, авторов «сильной программы» в социологии научного знания Б. Барнса и Д. Блур. Отдельно следует отметить работы Б. Латура и С. Вулгара (Латур в ходе эволюции его философских взглядов предлагал аргументы,

которые можно использовать то в защиту одной, то в защиту другой позиции в рамках данных дебатов). Социальные конструкционисты сами делали попытки проанализировать свое место в дискуссиях о реализме, антиреализме и релятивизме, в частности, можно отметить коллективный труд под редакцией Й. Паркера с предисловием Р. Харре. Дискуссии по проблеме реализма, и, в частности, критику понятий истины и объективности подробно рассматривает и анализирует Э. Агацци.

В целом, несмотря на то, что работы социальных конструкционистов достаточно многочисленны, они практически отсутствуют в переводах на русский язык, что приводит к трудностям в вычленении направления социального конструкционизма из конструктивистского направления в целом в отечественной научной литературе. Можно отметить единственный русскоязычный сборник, посвященный исключительно социальному конструкционизму – «Социальный конструкционизм: знание и практика», вышедший в Минске в 2003 г., который представляет собой собрание избранных статей К. Гергена в переводе А.М. Корбута и под редакцией А.А. Полонникова – белорусских исследователей, написавших также вступительные статьи к этому сборнику. В некоторых философских и психологических журналах также можно встретить переводы отдельных статей таких авторов как К. Герген, Р. Харре, Дж. Шоттер, но это скорее исключение. Лишь недавно появился перевод на русский язык одной из монографий К. Гергена «Социальная конструкция в контексте» (пер. с англ. Ю.С. Вовк и А.А. Киселевой), изданный в Харькове пятнадцать лет спустя после выхода оригинала.

В отечественной философской литературе практически отсутствуют систематические исследования, специально посвященные проблеме социальных конструкций и социального конструирования субъекта и познания в том виде, в каком это рассматривается в рамках социально-конструкционистского подхода. Также следует еще раз подчеркнуть тот момент, что в большинстве отечественных работ не делается различий

между социальным конструкционизмом и социальным конструктивизмом, из-за чего специфика социального конструкционизма оказывается невыявленной. Наиболее подробно данная проблематика разработана в отечественной психологии, что вполне объяснимо, учитывая дисциплинарную принадлежность большинства из представителей социально-конструкционистского подхода. В отечественной психологии данный подход анализируется в работах А.М. Улановского, Д.А. Леонтьева, А.В. Юревича, В.Ф. Петренко, В.В. Знакова, М.С. Гусельцевой, Т.В. Корниловой, А.Л. Журавлева, Ю.Б. Турушевой, Н.П. Бусыгиной, Е.П. Белинской и др. Среди перечисленных авторов есть и сторонники социально-конструкционистского подхода, и его критики. В 2004-2007 гг. Ф.И. Барским и Д.А. Кутузовой издавался сетевой журнал «Постнеклассическая психология. Социальный конструкционизм и нарративный подход», в котором публиковались как статьи отечественных авторов, так и – в первую очередь – переводы текстов основных представителей социального конструкционизма и близких к ним авторов – К. Гергена, Т.Р. Сарбина, Дж. Брунера и др.

Что касается философии, то конкретно социально-конструкционистского подхода и анализа его понимания субъекта и познания отечественные философы касались достаточно редко. Проблематика научного познания – в частности, дискуссии реализма и антиреализма в науке, проблема релятивизма, проблема объективности в науке, различные аспекты социологии научного знания и STS, конструктивистский подход в целом, а также некоторые идеи конструкционистов и конструктивистов рассматривались, прежде всего, В.А. Лекторским, а также И.Т. Касавиным, Е.Н. Князевой, В.Н. Порусом, О.Е. Столяровой, Ю.С. Моркиной, Е.Л. Чертковой, Е.А. Мамчур, Н.М. Смирновой, Б.И. Пружининым, М.А. Розовым, В.П. Филатовым, В.М. Розиным, З.А. Сокулер, Н.В. Даниелян, Л.А. Микешиной, С.А. Цоколовым, А.Ю. Антоновским, Л.В. Шиповаловой, Н.А. Лукьяновой,

Н.И. Мартишиной и др. Свое понимание конструктивизма в науке и философии, близкое к позиции конструктивного реализма, было предложено В.С. Степиным. Конструктивистский подход в целом, а также проблематика релятивизма и реализма в эпистемологии и философии науки также становились предметом специальных коллективных работ, в первую очередь – под редакцией В.А. Лекторского. Проблематика социальной эпистемологии, социологии научного знания и STS рассматривалась в ряде коллективных трудов под редакцией И.Т. Касавина. Близкие к социальному конструкционизму идеи относительно проблемы Я и идентичности развивает Е.Г. Трубина, проблемы единства и тождества Я и современные аспекты проблемы субъекта исследуются, в частности, В.Н. Порусом, Е.А. Никитиной.

Можно также упомянуть авторов, анализирующих проблематику феминистских исследований – О.А. Воронину, Н.С. Юлину, и др.

Также за последние годы был защищен ряд диссертаций, касающихся разных проблем в ракурсе социально-конструкционистского (как правило, называемого авторами социально-конструктивистским) подхода – это работы Н.В. Даниелян, Е.И. Шашловой, Н.С. Станкевич, М.В. Смагиной, П.Д. Абрамова, В.О. Богдановой и др.

Объектом исследования является современное эпистемологическое знание в ситуации так называемого «социального поворота» в эпистемологии и философии науки.

Предметом исследования являются проблема субъекта и проблема научного познания в контексте современных представлений о социальном конструировании сознания и познания.

Цели и задачи исследования

Основная **цель**, которая ставится в данной работе – обосновать необходимость сохранения реалистского отношения к субъекту и познанию, проанализировав весь комплекс взглядов социально-конструкционистского подхода и продемонстрировав, что предлагаемые им способы решения классических эпистемологических проблем не помогают преодолеть реальные трудности познавательного процесса, но напротив еще более затрудняют его адекватное понимание.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие **задачи**:

1) уточнить понятие социальной конструкции, дать определение данного понятия, выявить различные виды социальных конструкций;

2) проанализировать истоки и генезис направления социального конструкционизма, прояснить отличие социального конструкционизма от эпистемологического конструктивизма и социального конструктивизма;

3) рассмотреть социально-конструкционистскую критику понятий субъекта, *Я* и идентичности, дать критический анализ представлениям о *Я* как социальной конструкции и сформулировать соответствующее современной ситуации представление о субъекте;

4) проанализировать социально-конструкционистскую критику научного познания (на примере феминистской эпистемологии и философии науки) и его ключевых понятий «истина», «объективность», «реальность», обосновать необходимость сохранения данных понятий для успешного развития науки;

5) проанализировать антиреалистские и релятивистские идеи социального конструкционизма в отношении объектов научного познания, обосновать преимущества реалистского подхода;

6) продемонстрировать актуальность реалистского подхода не только как темы и понятия эпистемологии и философии науки, но и как общечеловеческой культурной ценности.

Теоретическая и методологическая основа исследования


[…]

эти мнения могли расцениваться уже не как *мнения*, а как *знания*, необходимо обладать универсальным инструментарием, общепринятыми способами описаний тех или иных феноменов и действий, обладать общим языком науки, иначе, если каждый будет говорить на своем языке, отказываясь от существующих норм и стандартов, наука будет лишена возможности движения вперед, никакие коллективные действия в принципе будут невозможны. Также демонстрируется, что представления о том, что знания о материальном мире являются не более чем социальными конструкциями, безосновательно и даже вредно. Во-первых, социальная сконструированность теории об объектах материального мира не означает нереальности самих этих объектов. Во-вторых, даже сконструированные нами социальные институты обретают особую реальность, которую мы не можем просто отбросить, отказавшись от социальной конструкции. И, в-третьих, признание реальности мира, который окружает нас всех, и сходства наших возможностей взаимодействия с ним, независимо от того, к каким социальным группам мы принадлежим, является важнейшим основанием для нашей возможности взаимопонимания и диалога, и таким образом проблемы эпистемологии и философии науки превращаются в проблему совместного бытия людей.

В **Заключении** диссертации автор формулирует основные выводы проведенного исследования, обосновывающие вынесенные на защиту положения.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Монографии:

1. *Загидуллин Ж.К., Иванов Д.В., Труфанова Е.О.* Сознание: объяснение, конструирование, рефлексия. М.: ИФ РАН, 2016. 169 с.
2. *Труфанова Е.О.* Единство и множественность Я. М.: Канон+, 2010. 256 с.
3. *Труфанова Е.О.* Субъект и познание в мире социальных конструкций. М.: Канон+, 2018. 320 с. (в печати).

Статьи автора в периодических изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК:

1. *Труфанова Е.О.* Единство и множественность Я в социальном генезисе сознания // Эпистемология и философия науки. 2006. №4. С. 154–167.
2. *Труфанова Е.О.* Идентичность и Я // Вопросы философии. 2008. № 6. С.95–105.
3. *Труфанова Е.О.* Конструктивизм в эпистемологии и науках о человеке // Философские науки. 2007. № 11. С.151–156.
4. *Труфанова Е.О.* Конструктивистский подход к Я // Философские науки. 2008. № 3. С.57–70.
5. *Труфанова Е.О.* Конференция по проблемам конструктивизма // Вопросы философии. 2008. № 5. С.175–179.
6. *Труфанова Е.О.* Кризис идентичности и становление множественной идентичности // Безопасность Евразии. 2006. № 3. С.83–99.
7. *Труфанова Е.О.* [Кризисная идентичность индивида в обществе потребления (выступление на круглом столе)] “Альтернативный капитализм” или альтернатива капитализму (Проблемы концептуализации современного развития). Окончание // Мировая экономика и международные отношения. 2012. № 8. С.98–115. (в

- соавторстве с Семененко И.С., Вайнштейном Г.И., Горичевой Л.Г. и др.)
8. Труфанова Е.О. О преимуществах и недостатках социального конструкционизма // Эпистемология и философия науки. 2015. № 1. С.32–36.
9. Труфанова Е.О. Проблема Я и индивидуального бытия человека в философских традициях и культурах Востока // Безопасность Евразии. 2006. № 4. С.134–151.
10. Труфанова Е.О. [Выступление на круглом столе] «Реалистический поворот» в современной эпистемологии, философии сознания и философии науки? Материалы «круглого стола» // Вопросы философии. 2016. № 12. С.5–38. (в соавторстве с Лекторским В.А., Пружининым Б.И., Дубровским Д.И. и др.)
11. Труфанова Е.О. Рец. на книгу: Интерсубъективность в науке и философии // Вопросы философии. 2014. № 9. С.182–184.
12. Труфанова Е.О. «Ситуационное знание» и идеал объективности в науке // Эпистемология и философия науки. 2017. № 4. С.99–110. (в печати)
13. Труфанова Е.О. Социально-конструкционистский подход к сознанию в контексте классической и современной философии // Философия и культура. № 6 (102). 2016. С.785–796.
14. Труфанова Е.О. Ускользящая реальность и социальные конструкции // Философия науки и техники. 2017. Т.22. № 1. С.61–77.
15. Труфанова Е.О. Человек в лабиринте идентичностей // Вопросы философии. 2010. № 2. С.13–22.
16. Труфанова Е.О. [Выступление на круглом столе] Человеческая субъективность в свете современных вызовов когнитивной науки и информационно-когнитивных технологий. «Материалы круглого стола» // Вопросы философии. 2016. № 10. С.5–35. (в соавторстве с Лекторским В.А., Дубровским Д.И., Ивановым Д.В. и др.)

17. Труфанова Е.О. Я как реальность и как конструкция // Вопросы философии. 2017. № 8. С.100–112.

Статьи автора в периодических изданиях, включенных в международные базы цитирования, учитываемых ВАК:

1. *Trufanova E.* Epistemology and Philosophy of Science in Present Russian Philosophical Thought: Soviet Roots and Current Status // Archivio di Storia della Cultura – Anno XXVIII-2015. Pp. 261–287. (Scopus)

Статьи автора в прочих изданиях

Статьи в периодических рецензируемых изданиях:

1. *Труфанова Е.О.* Роль коммуникации в построении личностной идентичности. Философия науки. Вып. 17. Эпистемологический анализ коммуникации. М., 2012. С.128–142.
2. *Труфанова Е.О.* Социальный конструкционизм и исчезновение «Я»: критический анализ // Философские науки. 2016. № 8. С.114–123.
3. *Труфанова Е.О.* Я-нарратив и его автор // Философия науки. Вып. №15. М., 2010. С. 183–193.

Статьи в сборниках, коллективных трудах и пр.:

4. *Труфанова Е.О.* Дилемма «Nature vs nurture» в становлении личностных характеристик Я // Познание и сознание в междисциплинарной перспективе. Ч.2. М., 2014. С.27–67.
5. *Труфанова Е.О.* Индивидуальная (личностная) идентичность // Политическая идентичность и политика идентичности. Т.1. Идентичность как категория политической науки. Словарь терминов и понятий. М., 2011. С.36–39.

6. Труфанова Е.О. Личностная идентичность в междисциплинарной перспективе // Проблема сознания в междисциплинарной перспективе. М.: Канон-Плюс, 2014. С.174–182.
7. Труфанова Е.О. Личностная идентичность как инвариант знания индивида о себе // Знание как предмет эпистемологии. М.: ИФ РАН, 2011.С. 169–188.
8. Труфанова Е.О. О некоторых аспектах релятивизма в социальном конструкционизме: политкорректность и феминистская философия // Релятивизм, плюрализм, критицизм: эпистемологический анализ. М., 2012. С.116–134.
9. Труфанова Е.О. Политическое vs эпистемологическое: релятивизм в социальном конструкционизме и феминистской философии // Релятивизм как болезнь современной философии. М., 2015. С.228–264.
10. Труфанова Е.О. Проблема Я в конструктивизме // Конструктивизм в теории познания. М.: ИФ РАН, 2008. С.133–152.
11. Труфанова Е.О. Социальное конструирование субъекта через призму медийных и сетевых технологий // Наука и социальные технологии. М.: ИФ РАН, 2011. С. 33–53.
12. Труфанова Е.О. Социальный конструкционизм в психологии и теории познания // Эпистемология вчера и сегодня. М.: ИФ РАН, 2010. С.139–156.
13. Труфанова Е.О. Социальный конструкционизм в теории познания // Эпистемология: новые горизонты. М.: Канон+, 2011. С.155–175.
14. Труфанова Е.О. Социальный конструкционизм в теории познания: истоки, проблематика, современный потенциал // Эпистемология: перспективы развития. М.: Канон+, 2012. С.389–400.
15. Труфанова Е.О. Социальный конструкционизм: истоки и перспективы // На пути к неклассической эпистемологии. М., 2009. С. 150–168.

16. *Труфанова Е.О.* Является ли научное знание идеологической конструкцией? // Ценностные основания научного познания. М., 2017. С.120–128.
17. *Труфанова Е.О.* Я как конструкция // Конструктивизм в эпистемологии и науках о человеке. М.: Канон+, 2009. С. 288–307.
18. *Trufanova E.* Personal Identity in the Age of Mass Communication // Philosophy: Theory and Practice. Moscow: IphRAS, 2013. P.87–90.

Тезисы и материалы докладов:

19. *Труфанова Е.О., Яковлева А.Ф.* Будущее субъекта в европейской культуре и рациональности // "Свое" и "чужое" в культуре. Материалы XI Международной научной конференции (г.Петрозаводск, 22-24 июня 2017 г.). Петрозаводск: ПетрГУ, 2017. С.15–16.
20. *Труфанова Е.О.* Коммуникативная «перенасыщенность» индивида в информационном обществе // Искусственный интеллект: философия, методология, инновации. Сборник трудов X Всероссийской конференции студентов, аспирантов и молодых ученых. Москва, МИРЭА, 27-28 апреля 2017 г. М.: Московский технологический университет (МИРЭА), 2017. С.258–262.
21. *Труфанова Е.О.* Конструирование личностной идентичности через призму медийных и сетевых технологий (тезисы выступления) // Философия в современном мире: диалог мировоззрений. Материалы VI Российского философского конгресса. Т.3. Нижний Новгород, 2012. С.224–225.
22. *Труфанова Е.О.* Плюралистичность идентичности в современном обществе // Материалы V Рос. филос. конгр. Новосибирск, 2009. С. 310–311.
23. *Труфанова Е.О.* Реальное или сконструированное? Критический анализ социально-конструкционистского подхода // Социальная

- онтология в структурах теоретического знания: Материалы VIII научно-практической конференции с международным участием 2016 года. Ижевск: Изд-во "Удмуртский университет", 2016. С.212–218.
24. *Труфанова Е.О.* "Ситуационное знание" и идеал объективности в науке // Философия науки и техники в России: вызовы информационных технологий. Вологда: ВоГУ, 2017. С.310–312.
25. *Труфанова Е.О.* Социальный конструкционизм: pro e contra // Социальная философия науки. Российская перспектива. Материалы международной конференции. Москва, 18-19 ноября 2014 г. Т.8. Секция 7. Конструктивизм vs реализм. М., 2014. С.21–23.
26. *Труфанова Е.О.* Эпистемологические проблемы сквозь призму социального конструкционизма // Философия. Толерантность. Глобализация. Восток и Запад – диалог мировоззрений. Тезисы докладов VII Российского философского конгресса. Т. 1. Уфа: РИЦ БашГУ, 2015. С.97–98.
27. *Trufanova E.* Personal identity in the age of mass communication // XXIII World Congress of Philosophy. Philosophy as Inquiry and Way of Life. Athens 04-10 August 2013. Abstracts. Athens, 2013. P.732.

Статьи в электронных изданиях:

28. *Trufanova E.* A Reply to ‘The Destiny of Atomism in the Modern Science and the Structural Realism’ [Электронный ресурс] // Social Epistemology Review and Reply Collective. 2017. Vol. 6. № 3. P. 62–65. Режим доступа: <http://wp.me/p1Bfg0-3vL>, свободный. – Загл. с экрана. (Дата обращения: 31.08.2017)