## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора философских наук, доцента Наиры Владимировны Даниелян
на диссертацию Елены Олеговны Труфановой «Субъект и познание в мире
социальных конструкций», представленную на соискание ученой степени
доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория
познания

Диссертационное исследование Елены Олеговны Труфановой «Субъект и познание в мире социальных конструкций» представляет собой эпистемологический анализ конструкционистских аспектов познания в науке, причем основная роль отводится пониманию социальной конструкции, а также ее роли в получении научного знания. Обращение философской мысли к развитию представлений о познавательных способностях человека есть в каком-то смысле обращение к истокам эпистемологии в связи с необходимостью исследовать когнитивные аспекты процесса получения научного знания и с потребностью в существенном переосмыслении субъекта познания в методологии современной науки. В этом смысле актуальность проблематики, рассматриваемой диссертантом, становится очевидной.

Можно считать, что рациональность есть определенная устойчивая система норм и стандартов, в рамках которой можно получать суждения здравого смысла. В ее основе находится научный стиль дискурса, а также присутствуют социальная и историческая компоненты. В данном диссертационном исследовании были выявлены типы социальных конструкций (с. 32-39) и введено понятие дискурса (с. 39-44) как средства описания мира определенной социальной группой. Цель работы четко сформулирована, логика изложения собранного и продуманного материала отражена в структуре работы и не вызывает возражений. Диссертант определяет свое понимание сложной структуры субъекта познания в современной философии, основываясь на критическом подходе к социальному конструкционизму, а также приводя убедительные аргументы, позволяющие ему рассуждать о познавательной и социальной деятельности последнего. В качестве основного отличия от конструктивистского понимания субъекта, автор приводит аргумент, согласно которому «индивидуальное сознание и самосознание субъекта

социально сконструированы» (с. 127). Здесь следует отметить новизну в применении социального конструкционизма к субъект-объектному взаимодействию в научном познании, что ведет к размыванию границ субъекта в его классическом понимании. Данный подход в некотором смысле созвучен идее Б. Латура о квазиобъектах, размывающих культурные и природные барьеры (В. Latour. «We have never been modern». Cambridge, 1993).

Автор диссертации рассматривает «социальный поворот» в современной эпистемологии, для которого характерен «рост числа подходов, подчеркивающих приоритет социально-культурных факторов в обыденном и научном познании» (с. 30). Подобная плюралистичность часто приводит к замыканию в рамках собственных идеологических установок участниками определенного социального дискурса. Только диалог познавательных позиций способствует взаимопониманию и взаимопроникновению когнитивных практик. Если проанализировать подход автора диссертации к субъективному миру человека, то можно прийти к выводу, что он также в значительной степени является идеальным конструктом, подверженным как теоретическим, так и экспериментальным исследованиям, то есть можно говорить о существовании как физического, так и субъективного мира. Имеет место согласованное проявление форм рациональности человеческого мышления и познания в результате становления дискурсивных практик.

Нельзя не согласиться с выводом диссертанта, что современное адекватное понимание науки невозможно без учета получения «нового знания, которое может противоречить идеологической установке, разрушать ее» (с. 24-25). Вся история философской мысли, начиная с Античности, свидетельствует о том, что прогресс в науке происходил только в тех случаях, если имел место отказ от идеологии в целом, иначе человечество продолжало бы придерживаться, например, в науке, такого критерия истинности, как божественное откровение, геоцентрическая система и т.д. Э. Агацци емко сформулировал данную мысль следующим образом: «Наука имеет право сохранять автономность и независимость при принятии своих высказываний» (Э. Агацци. «Научная объективность и ее контексты». М., 2017. С. 615). Как бесспорно и то, что понятие парадигмы, однако с учетом социокультурного контекста науки, остается актуальным на сегодняшний день, что

нашло отражение в основных положениях, выносимых на защиту, и заключении диссертации.

В диссертационном исследовании проведен глубокий анализ отличий социального конструкционизма от социального конструктивизма, в ходе которого установлено, что современный подход к пониманию эпистемологического субъекта в социальном конструкционизме невозможен без «анализа языка, дискурса, культурно-исторических практик и социальных интеракций» (с. 50-51), тогда как социальный конструктивизм акцентирует роль индивидуального познающего субъекта и индивидуальных конструктов в построении образа мира.

Эти положения отражают глубину данного диссертационного исследования, они вполне обоснованы и доказаны автором. И, как следствие, добавим от себя, современный этап развития философии и науки может быть оценен как раскрывающий потенциал рациональности в теоретическом и практическом плане, применимом к познавательной деятельности, на которую указывает автор в диссертационном исследовании.

Особое отражение в работе получило применение «феминистской эпистемологии» (с. 234) к рассмотрению науки как социального института в параграфе 3.5 диссертации. Следует отметить, что данная тематика сегодня находит широкий резонанс в европейской и американской философии, однако автором диссертации сделана одна из немногих попыток в нашей стране применить гендерный подход к научному познанию и проанализировать его влияние на соотношение понятия реальности и социальной конструкции.

К достоинствам диссертации следует отнести обширный список проанализированной литературы, состоящий из 365 источников, из них 155 на английском и французском языках.

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующее:

1. При рассмотрении социального конструкционизма в параграфе 1.3 диссертации автор обращается к истории становления данного понятия, однако не проводит сопоставительного анализа с современными конструктивистскими тенденциями и концепциями, что позволило бы более подробно проанализировать основные отличия данного направления в понимании природы субъективного и его вклад в эпистемологический конструктивизм.

2. В диссертации значительный акцент делается на психологические характеристики субъекта, однако при этом остается открытым вопрос о понимании эмпирического субъекта в современной эпистемологии. Исходя из дискурса реализма и антиреализма в понимании объективного, то есть «того, что есть на самом деле» (с. 153), диссертант ставит вопрос о «признании единой реальности» (с. 5), которая и станет предметом познания. В качестве иллюстраций «новой» объективности приведены «научные войны» (параграф 3.2), проблемы толерантности и политкорректности (параграф 3.3), гендерный подход (параграф 3.5) и другие. Однако в диссертации не уделено должного внимания рассмотрению необходимости изменения уровня абстракции в построении категории субъекта с целью приближения к многообразию научного знания, реальному познанию в целом без перехода к психологическим характеристикам субъекта.

3. Социологический конструкционизм проанализирован с критической точки зрения и его практическая применимость не выявлена достаточным образом. Согласно манифесту ЮНЕСКО «К обществам знания» (2005), в современном информационном мире все более очевидной становится необходимость в обществе, основанном на «живом знании» конкретной личности, а не безликой необработанной информации. В таком случае, социологический конструкционизм, как представляется, начинает играть отрицательную роль, поскольку стремится к переходу от понятия «Я» к «Мы» в силу своей социальной направленности (с. 128).

4. Заключение диссертации практически не содержит перспективу дальнейших исследований автора, речь идет только о решении задач и достижении цели исследования (с. 252-259).

Однако указанные замечания не уменьшают общего положительного впечатления от работы. Диссертация Е.О. Труфановой свидетельствует о научной компетентности автора, о самостоятельном творческом подходе к исследованию. Работа написана хорошим научным языком. Поставленные цель и задачи работы реализованы полностью. Выносимые на защиту положения отвечают необходимым признакам новизны и имеют важное значение для философской отрасли знания (онтологии и теории познания). Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации и отражено в публикациях автора.

Материалы, положения и выводы, полученные в диссертации, могут использоваться в ходе разработки новых учебных программ и пособий по теории познания, истории и философии науки, в лекционных курсах, в конкретных разработках методических рекомендаций по прочтению базового курса философии, а также в ходе дальнейшей разработки философской концепции социального конструкционизма.

Диссертация Труфановой Елены Олеговны «Субъект и познание в мире социальных конструкций», представленная на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания, по своему содержанию, структуре, завершенности, обоснованности теоретических положений и возможности практического использования полностью соответствует пунктам 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842.

Автор диссертации Труфанова Елена Олеговна заслуживает присвоения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

Дата: 01 февраля 2018 года

Официальный оппонент
доктор философских наук, доцент,
профессор кафедры философии, социологии и политологии
Факультета (института) экономики, управления и права
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет
«Московский институт электронной техники»

Даниелян Наира Владимировна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Московский институт электронной техники»

Юридический адрес: 124498, г. Москва, г. Зеленоград, пл. Шокина, д. 1

Тел: +7 (499) 731-44-41

E-mail: netadm@miee.ru

С публикациями официального оппонента можно ознакомиться по следующему адресу с сети Интернет:

[https://elibrary.ru/author\\_items.asp?authorid=308031](https://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=308031)